
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 10-02-17  Numero  13 

Oggetto: EMERGENZA SISMA - APPROVAZIONE PROGETTO E CONVENZIONE CON
LA UISP DI FERMO PER ATTIVITA' DI VOLONTARIATO

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 12:00, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
LUPI PIERGIORGIO ASSESSORE P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

- che, a seguito del sisma, si registrano nelle varie fasce della popolazione residente dei
disagi di natura sociale, psicologica, di integrazione e di difficoltà nel rientrare alla
“normalità”;

- che il Comune di Amandola non ha un proprio Ufficio di Promoziona sociale, ma si
avvale del supporto dell’Ambito sociale presso l’Unione Montana dei Sibillini;

- che la U.I.S.P. è una Associazione Nazionale fondata nel 1948, iscritta al Registro
Nazionale delle Associazione di promozione sociale ed è inserita nell'Elenco degli Enti
accreditati per la formazione del personale della Scuola. L'associazione citata prevede
specificatamente nel proprio Statuto, "di perseguire fini di solidarietà sociale, promuovendo
ed organizzando anche attività di assistenza, attività di sostegno alle persone svantaggiate e
a tutte le forme di disagio, in proprio o attraverso collaborazioni con soggetti pubblici o
privati";

- che il comune intende, pertanto, avviare una collaborazione con l’Uisp Comitato di Fermo
per l’attuazione di un progetto di supporto alla popolazione che, anche a causa del sisma, si
trova ad affrontare situazioni di disagio non solo di natura sociale;

PRESO ATTO che il suddetto progetto prevede una serie di interventi a sostegno delle
famiglie, degli anziani e dei minori si propone di:
1) favorire la partecipazione attiva dei giovani in attività di volontariato;
2) supportare, con il coinvolgimento dei giovani volontari:
- gli anziani al fine di evitare il loro isolamento, coinvolgerli nella rete di socializzazione e
nel mantenimento delle relazioni interpersonali, favorire lo scambio intergenerazionale e
quindi garantirne il benessere socio-ambientale;
- i giovani attraverso il coinvolgimento in attività ludico- ricreative che favoriscano anche
l’integrazione culturale e lo scambio tra diverse religioni, culture ed etnie, da svolgere dove
i ragazzi possano imparare a conoscere e conoscersi con lo “stare insieme” e “fare
insieme”;
- i soggetti diversamente abili, da coinvolgere in attività ludico-ricreative, al fine di
promuoverne lo sviluppo dell’autonomia personale e l’integrazione sociale;

DATO ATTO che nel suddetto progetto verranno coinvolti giovani o adulti disoccupati,
volontari della U.I.S.P. di Fermo, alla quale sarà affidata la supervisione dello stesso;

PRESO ATTO che i giovani volontari U.I.S.P. svolgeranno anche un’attività di raccordo e
di coordinamento tra le aggregazioni formali e informali di giovani e di anziani e gli Enti
locali ad un duplice livello:
-tra gli anziani e tra i giovani (aggregazioni formali e informali): favorendo la

comunicazione e la condivisione delle esperienze e delle attività sociali presenti nel
territorio;
-tra gli anziani e i giovani e gli Enti locali: coordinando la realizzazione degli

interventi previsti all’interno del progetto facendosi portavoce sia delle esigenze emerse
dalla consultazione dei giovani e degli anziani che di quelle espresse dagli Enti locali per la
programmazione e la realizzazione delle attività sociali della comunità;

RILEVATA, quindi, l'opportunità di erogare un contributo per le attività promozionali

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



svolte dall'Associazione e, contestualmente, la necessità di sottoscrivere apposita
convenzione, tra il Comune e la UISP – Comitato di Fermo, erogando direttamente a
quest’ultima un contributo di compartecipazione complessivo  pari ad € 800,00;

VISTO lo schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Amandola e la U.I.S.P.
Comitato di Fermo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
-  il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
-  lo Statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del
servizio interessato e di ragioneria ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del Testo Unico n.
267/00;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare la parte in narrativa, che deve intendersi come parte integrante del1-
presente deliberato;

DI APPROVARE il Progetto di integrazione sociale, allegato alla presente da2-
svolgersi con la UISP FERMO nel periodo dal 13.02.2017 al 31.03.2017;

DI RISERVARSI la possibilità di modificare tempi e modalità di utilizzo del3-
volontario, in presenza di nuove o sopravvenute esigenze o necessità;

DI APPROVARE l’allegato disciplinare con l’UISP Comitato di Fermo e di4-
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione stessa;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di 800,00 €, da imputare al Capitolo 19555-
“Situazione di povertà e disagio psichico-sociale compartecip. comuni Ent 233 e
interventi diretti del comune” Codice di bilancio 12.07-1.04.04.01.001 del bilancio
2017;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione6-
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dar corso immediato al progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine della regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile competente ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare la parte in narrativa, che deve intendersi come parte integrante del1-
presente deliberato;

DI APPROVARE il Progetto di integrazione sociale, allegato alla presente da2-
svolgersi con la UISP FERMO, dal 13.02.2017 al 31.03.2017;

DI RISERVARSI la possibilità di modificare tempi e modalità di utilizzo del3-
volontario, in presenza di nuove o sopravvenute esigenze o necessità;

DI APPROVARE l’allegato disciplinare con l’UISP Comitato di Fermo e di4-
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione stessa;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di 800,00 €, da imputare al Capitolo 19555-
“Situazione di povertà e disagio psichico-sociale compartecip. comuni Ent 233 e
interventi diretti del comune” Codice di bilancio 12.07-1.04.04.01.001 del bilancio
2017;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134
- 4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il□
preventivo accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   10-03-17

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   08-02-17

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 6091  Amandola, li 04-05-17

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il 04-05-17  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì 04-05-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 10-02-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 04-05-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


